

Viborg, den 12. december 2007
/NIEAND



Referat
fra
mødet i Udvalget vedrørende Internationale
aktiviteter
4. december 2007 kl. 15:00
i mødelokale F 9,
Skottenborg 26,
Viborg

Alle medlemmer var mødt

Fra administrationen deltog direktør Lars Hansson og kontorchef Niels Erik Andersen samt Henrik M. Jensen og Malou Munkholm under meddelelser, pkt. 1 og 2

Indholdsfortegnelse

Indholdsfortegnelse

Pkt. Tekst	Side
1 Udkast til international strategi for Region Midtjylland	1
2 Strategi- og aktivitetsplan for Midtjyllands EU-kontor	5
3 Temamøde for Regionsrådet den 10. december 2007	8
4 Status på indgåelse af Region Midtjyllands internationale samarbejdsaftaler	9
5 Meddelelser	11

Udvalget har beslutningskompetence for punkter markeret med *.

1-00-7-07

1. Udkast til international strategi for Region Midtjylland

Resumé

Udkast til international strategi forelægges hermed til drøftelse i udvalget. Strategien skal synliggøre Region Midtjyllands internationale arbejde og sikre, at hele organisationen er en del af strategien. Strategien omfatter både politisk samarbejde, EU-relaterede aktiviteter og samarbejde med internationale regioner på de områder, Region Midtjylland arbejder med. Strategien skal efter drøftelse i udvalget til intern og ekstern høring før den forelægges Regionsrådet i februar 2008.

Administrationen indstiller,

- at Udkast til international strategi for Region Midtjylland drøftes
- at udkastet sendes i høring i Region Midtjyllands organisation og til relevante eksterne parter
- at et revideret udkast herefter forelægges Regionsrådet i februar 2008

Beslutning

Udvalget fandt strategien godt dækkende for det internationale arbejde og en god platform for at Region Midtjylland indgår i en globaliseringsstrategi. Udvalget anbefalede, at det påtænkte samarbejde med East of England i Storbritannien og Västra Götaland indskrives i strategien ligesom det humanitære samarbejde med Tanzania, Lithauen og Georgien indskrives. Strategien udsendes til høring i Region Midtjyllands organisation og sendes til orientering til kommunerne og Vækstforum med henblik på eventuelle kommentarer inden forelæggelse for Regionsrådet i februar 2008.

Sagsfremstilling

På mødet den 5. september 2007 drøftede Udvalget vedrørende internationale aktiviteter udkast til strategisk referenceramme og indhold i en international strategi og anbefalede, at der udarbejdes en international strategi for Region Midtjylland. Efterfølgende blev der ved indgåelse af budgetforlig for Regionsrådet for 2008 besluttet, at der i 2008 skal etableres et Globaliseringsudvalg, og hovedopgaven for dette udvalg bliver at afgive en betænkning om en globaliseringsstrategi for Region Midtjylland. En globaliseringsstrategi vil kunne omfatte mange emneområder og være bred og indeholde tværgående initiativer og partnerskaber med mange aktører i og udenfor Region Midtjylland.

Udarbejdelsen af en international strategi - samt en efterfølgende globaliseringsstrategi - kan således ses i to tempi, hvor den internationale strategi omfatter en række initiativer, som allerede er iværksat eller er under udførelse, mens globaliseringsstrategien vil omfatte initiativer, som omfatter andre aktører og aktiviteter, som har et længere og brede perspektiv.

./ Der fremlægges hermed Udkast til International strategi for Region Midtjylland med titlen: Fornyelse gennem globalt udsyn, hvor visionen er, at Region Midtjylland vil anvende det globale udsyn som en strategisk dimension til at skabe fornyelse og innovation i regionen. Den internationale strategi skal synliggøre, at Region Midtjylland er rustet til at indgå aktivt i en globaliseringsstrategi for hele regionen.

Forberedelsesudvalget vedtog i marts 2006 4 formål med det internationale arbejde i Region Midtjylland, og Udvalget vedrørende internationale aktiviteter har i 2006 og 2007 arbejdet med at skabe et solidt fundament for det internationale arbejde - bl.a. i forhold til Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi og i forhold til Den regionale udviklingsplan med henblik på at sikre, at den internationale dimension er et synligt og væsentligt element i disse planer.

Der er nu behov for, at Region Midtjylland også får en synlig og strategisk baseret platform for det internationale arbejde, og dette skal ses i sammenhæng med den strategiske referenceramme, Region Midtjylland indgår i. Det er således intentionen at skabe et fælles grundlag for det internationale arbejde i Region Midtjylland og at sikre, at det internationale arbejde er en integreret del af Region Midtjyllands arbejdsområder.

Samtidig er der overfor omverdenen behov for at signalere, at Region Midtjylland som organisation er en aktiv medspiller, når det gælder internationalt samarbejde, og at den internationale dimension kan medvirke til at styrke regionens udvikling på en lang række områder som f.eks. energi- og miljøspørgsmål, sundhed, innovation, virksomhedsudvikling, turisme m.v.

Udkast til international strategi har som en del af visionen, at Region Midtjylland skal være en international vækstregion, hvor globale muligheder udnyttes og risici mindskes til gavn for borgere, uddannelsesinstitutioner og virksomheder, og dette skal bl.a. ske ved en aktiv indsats fra Regionsrådet i europæiske politiske organisationer, at det internationale arbejde bliver en integreret del af arbejdet overalt i Region Midtjyllands afdelinger og at Region Midtjylland samarbejder med en bred række af aktører i regionen.

Forberedelsesudvalget/Regionsrådet har på baggrund af oplæg fra Underudvalget vedrørende internationale aktiviteter taget en række beslutninger, som har betydning for det internationale arbejde, nemlig Region Midtjyllands deltagelse i Midjyllands EU kontor i Bruxelles (15.11.2006), beslutning om deltagelse i europæiske politiske organisationer og internationale samarbejdsregioner (10.1.2007), Region Midtjyllands deltagelse i Vestdansk Investeringsfremme (2.5.2007) samt vedtagelse af Forslag til Region Midtjyllands internationale humanitære arbejde (22.8.2007).

I organisationsplanen for Region Midtjylland er det forudsat, at den internationale dimension skal være en del af alle dele af Region Midtjyllands virksomhed og indgå i de enkelte afdelingers handlingsplaner.

Strategien beskæftiger sig også med den strategiske referenceramme, Region Midtjylland og det internationale arbejde indgår i, som spænder fra globale udfordringer og EU's udviklingsstrategier og programmer gennem nationale strategier og nationale EU-programmer til regionale og interregionale strategier og regionale EU-programmer.

Det politiske arbejde er fokuseret på medlemsskabet af Konferencen for Perifere Maritime Regioner (CPMR) og to af denne organisations geografiske kommissioner, Nordsø-

kommissionen og Østersøkommissionen, som dækker to af Region Midtjyllands væsentligste nærområder. CPMR betragtes som den mest indflydelsesrige organisation vedrørende varetagelse af regionale interesser på europæisk plan, og Region Midtjylland er repræsenteret i de styrende organer i CPMR og de to kommissioner. Formålet med deltagelsen er at få indflydelse på områder, som har betydning for den regionale udvikling og på problemstillinger som vedrører udviklingen i regionen.

Region Midtjylland viderefører nogle af de mest perspektivrige samarbejder, som har eksisteret i de 4 amter, som indgår i Region Midtjylland, nemlig:

- Leningrad Oblast, Rusland
- Nedre Schlesien, Polen
- Győr-Moson-Sopron Amt, Ungarn
- Bacs-Kiskun Amt, Ungarn
- Brasov Amt, Rumænien og
- Shanghai Byprovins, Kina

Der vil samtidig blive fokuseret på at finde nye samarbejdspartnere - fortrinsvis i den vestlige del af verden, idet de overførte samarbejder er med regioner i Øst- og Central-europa og Kina, hvor samarbejdsaftaler kan være døråbner for virksomheder og offentlige myndigheder. Der skal samtidig arbejdes med nye samarbejdsformer, som kan være faglige netværk, samarbejde vedr. analyser og benchmarking og kompetencenetværk.

EU-relaterede aktiviteter er en vigtig del af den internationale strategi, som dels er udmøntet i Region Midtjyllands deltagelse i Midtjyllands EU-kontor i Bruxelles sammen med de 19 kommuner i regionen, og som skal sikre regionen indflydelse på EU-programmer og trække EU-projekter til Region Midtjylland. I EU's nye strukturfondsperiode fra 2007 - 13 er der gode muligheder for at søge EU-midler til udviklingsprojekter - både gennem det såkaldte Mål 2-program, som skal styrke regional udvikling og skabe nye arbejdspladser, men også i det nye Øresund-Kattegat-Skagerrak program under Interreg IV A. Programmet er en nyskabelse, fordi EU-Kommissionen har udvidet muligheden for at samarbejde over maritime grænser, hvilket giver mulighed for at etablere et fælles program for Region Midtjylland, Region Nordjylland, Halland og Västra Götaland i Sverige samt 7 sydnorske fylker, og dette program skal sammen med Nordsø- og Østersøprogrammet anvendes til at skabe regionale udviklingsprojekter indenfor innovation, energi og miljø samt kompetenceudvikling. Strategien rummer også andre EU-relaterede initiativer, som kan medvirke til at styrke udviklingen i Region Midtjylland.

Endelig rummer strategien aktiviteter, som har fokus på eksport og investeringsfremme gennem samarbejde med Danmarks Eksportråd og Invest in Denmark og der fokuseres på et fortsat og udvidet samarbejde på det internationale område i den regionale partnerskabsaftale med regeringen.

Det foreslås, at indsatsen løbende evalueres og at Regionsrådet årligt orienteres om udviklingen. Det foreslås samtidig, at strategien revideres hvert 4. år i forbindelse med nyvalg til Regionsrådet, så erfaringerne fra den seneste periode viderefremmes og det nye Regionsråd har mulighed for at påvirke den fremtidige strategi.

Det foreslås, at udvalget drøfter udkastet til strategi, og at det herefter sendes til høring i organisationen og relevante eksterne parter, som f.eks. kommuner og Vækstforum, og at udkastet herefter fremsendes til Regionsrådet til godkendelse i februar 2008.

Bilag

- Udkast til International strategi for Region Midtjylland
- Temadag for Regionsrådet den 10 december 2007

1-32-2-06-V

2. Strategi- og aktivitetsplan for Midtjyllands EU-kontor

Resumé

Midtjyllands EU-kontor, som er en forening bestående af Region Midtjylland og de 19 kommuner i regionen, har fremlagt strategiplan for kontorets arbejde. Strategiplanen består af en 2010-strategi, en aktivitetsplan for 2008 samt oplæg til årlige rapporter om indsatsen. De væsentligste mål for strategiplanen er at medvirke til at trække 20 mio. kr. i EU-støtte til Midtjylland frem til 2010 og at den overvejende del af kontorets brugere er tilfredse med indsatsen. Det tilstræbes også, at kontoret har gode og jævnlige kontakter til Region Midtjylland og kommunerne. Indsatsen i 2008 har fokus på Vækstforums megasatsninger og målet er at medvirke ved mindst 5 EU-projektansøgninger. Region Midtjylland bidrager med 2,4 mio. kr. til kontorets drift om året. Strategien har været i høring i kommunerne og Regional Udvikling i Region Midtjylland inden den første behandling i bestyrelsen den 16. november og skal behandles i forbindelse med en studietur til Bruxelles for bestyrelsen, kommunerne og den administrative følgegruppe. Det foreslås, at udvalget drøfter strategien.

Administrationen indstiller,

at strategiplanen drøftes

Beslutning

Udvalget drøftede strategien og fandt den både velskrevet og godt dækkende med god fokus på en række centrale problemstillinger for Region Midtjylland, men udvalget mente at ambitionsniveauet med hensyn til at skaffe EU-midler til regionen er for uambitiøst.

Sagsfremstilling

- ./. Midtjyllands EU-kontor (Central Denmark EU Office), som er dannet som en forening mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, har på bestyrelsesmøde den 16. november fremlagt forslag til strategi- og handlingsplan: 2010 - en strategi for Central Denmark EU Office. Strategien består af en 2010-plan, årlige aktivitetsplaner og årsrapporter.
- ./. Strategien skal behandles i forbindelse med med den planlagte studietur til Bruxelles for bestyrelse, borgmestre og administrativ følgegruppe den 31. januar og 1. februar 2008. Strategien har været i høring i den administrative følgegruppe og i kommunerne. Høringsnotat vedlægges
Strategien beskæftiger sig med strategigrundlag, opgaver, basisydelse og tilkøbsydelser, fokusområder, organisering, effekter og resultater samt aktivitetsplan 2008.

2010-planen er det overordnede strategiske dokument for Midtjyllands EU kontor, og det overordnede formål med Midtjyllands EU kontor er at sikre borgere, virksomheder, orga-

nisationer og institutioner i Midtjylland størst muligt udbytte af det europæiske samarbejde. Midtjyllands EU kontor skal medvirke til at styrke Region Midtjyllands internationale profil og samspil med omverdenen og medvirke til, at de muligheder globaliseringen giver, stilles til rådighed for midtjyske aktører.

Midtjyllands EU kontor skal løse opgaver, som bedst udføres med udgangspunkt i Bruxelles og således ikke beskæftige sig med opgaver, som lige så vel kan udføres i Region Midtjylland. Midtjyllands EU kontor udgør således Bruxelles-delen af den internationale indsats i Region Midtjylland og kan som sådan ikke stå alene, men gennemføre aktiviteter i samarbejde med aktører, som er baseret i Midtjylland. Opgaverne omfatter bl.a.

- medvirke til tiltrækning af EU-midler til Midtjylland
- varetage midtjyske interesser overfor EU-systemet og synliggøre Midtjylland i EU
- identificere og skabe adgang til internationale samarbejdspartnere og netværk
- formidle strategisk information og skabe kontakt til EU-systemet
- fungere som internationaliseringsguide

Basisydelser er tilbud, som stilles gratis til rådighed for virksomheder, forvaltninger, institutioner og organisationer i regionen og har karakter af indledende information, drøftelse og problemafklaring. Der kan endvidere indgås aftale om levering af tilkøbsydelser, som afregnes efter Danmarks Eksportråds gældende timetakst - f.eks. udarbejdelse af EU-ansøgning, større analysearbejder, planlægning af besøgsprogrammer eller systematisk formidling af strategisk information. Tilkøbsprincippet skal sikre, at kontorets ressourcer bruges rationelt og sikre, at aktører, som kun bruger kontorets ydelse i begrænset omfang, ikke skal betale for storforbrugerens brug af kontoret.

Midtjyllands EU kontor vil som udgangspunkt bidrage til at imødekomme de behov, målgruppen har i det omfang, det falder indenfor kontorets målsætninger, men der vil også blive lagt vægt på at satse på særlige fokusområder. Udvælgelsen af fokusområder baseres på de satsningsområder, som Region Midtjylland har identificeret i strategiarbejdet med Vækstforum, og følgende er valgt som fokusområder:

- energi og miljø
- sundhed
- fødevarer
- uddannelse - med særlig fokus på skoleudveksling
- iværksættere og erhvervsfremme - herunder oplevelsesøkonomi
- internationalisering - international strategi og kompetenceopbygning

Fokusområderne udmøntes i årlige handlingsplaner

Kommunerne og Region Midtjylland er naturlige samarbejdspartnere for Midtjyllands EU kontor, og det skal sikres, at der er gode samarbejdsrelationer til Væksthus Midtjylland, de lokale erhvervsråd og til netværksorganisationer inden for Midtjyllands EU kontors fokusområder - især de to lokale EuroInfoCentre i Herning og Viborg, som har tilgrænsende arbejdsområder

Effekten og resultaterne af indsatsen skal synliggøres og dokumenteres. Dele af Midtjyllands EU kontors arbejde gør dog effekt- og resultatmåling vanskelig, men målsætningen for 2008 - 2010 er at tiltrække mindst 20 mio. kr. i tilskud til Midtjylland i perioden samt at mindst 80% af kontorets brugere skal erklære sig tilfredse med kontorets indsats. Alle kommuner skal have besøg af en konsulent fra Midtjyllands EU kontor mindst 2

gange om året og kontorets kontaktperson skal være i kontakt med kommuner-nes/regionens kontaktperson(er) mindst 1 gang hver måned.

Aktivitetsplan 2008 har som målsætning at kontoret skal medvirke direkte i 5 EU-projekter i Midtjylland. Der er i aktivitetsplanen fokus på Vækstforums 3 megasatsning-sområder energi- og miljø, sundhed og fødevarer. Der vil især blive fokuseret på mulig-hederne i EU's 7. rammeprogram for Forskning og Teknologisk Udvikling samt at søge Midtjylland inddraget i netværk og erfaringsudvekslingsprojekter på europæisk plan, ligesom der vil blive holdt seminarer i Midtjylland om relevante emner. Aktivitetsplanen fokuserer endvidere på uddannelse og kompetence - fra grundskole til lange videregåen-de uddannelser med fokus på EU's prioritering af livslang læring og udvekslinger.

Der vil endvidere blive lagt vægt på aktiviteter, som fokuserer på iværksættere og er-hvervsfremme, hvor der forudsættes et tæt samarbejde med Væksthus Midtjylland og lokale erhvervskontorer, som kan henvise til mulighederne i EU-systemet gennem Midt-jyllands EU kontor og målet er bl.a. at udarbejde en målrettet og konkret guide om støt-te- og finansieringsmuligheder i EU.

Endelig er der i aktivitetsplan 2008 fokus på internationalisering, hvor kontoret kan være brobygger mellem EU og andre regionale kontorer i Bruxelles og aktører i Region Midtjyl-land, og kontoret kan hjælpe kommuner med at etablere en international strategi.

Bilag

- 2010 - en strategi for Central Denmark EU Office
- Høringsnotat vedlægges

1-00-7-07

3. Temamøde for Regionsrådet den 10. december 2007

Resumé

Oplæg til temamøde for Regionsrådet om Region Midtjyllands internationale arbejde gennemgås på mødet.

Administrationen indstiller,

at oplægget drøftes

Beslutning

Udvalget fandt oplægget dækkende for det internationale arbejde i Region Midtjylland, men så gerne et par konkrete eksempler på projekter nævnt i forbindelse med indlægget.

Sagsfremstilling

Regionsrådet holder temamøde den 10. december 2007, hvor ét af emnerne er Region Midtjyllands internationale arbejde. Der er afsat 40 minutter til indlægget, som holdes af Kontorchef Niels Etik Andersen, Regional Udvikling.

Indlægget fokuserer på følgende emner:

- internationalisering/globalisering - afklaring af grænseflader
- den strategiske referenceramme for det internationale arbejde i Region Midtjylland
- Region Midtjyllands internationale arbejde
- Mål 2 og Mål 3 programmerne og koblingen til Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi
- Økonomi samt
- prioriteringer for 2008

Oplægget vedlægges til orientering

Bilag

- Temadag for Regionsrådet den 10 december 2007

1-00-7-07

4. Status på indgåelse af Region Midtjyllands internationale samarbejdsaftaler

Resumé

Orientering om status for samarbejdsaftaler med en række internationale samarbejdsregioner. Der er indtil nu kun underskrevet én aftale, men de resterende forventes underskrevet i 1. eller 2. kvartal 2008.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Udvalget tog orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

På regionsrådsmødet den 10. januar 2007 blev det besluttet, at der skal indledes drøftelser med henblik på videreførelse af samarbejdsaftaler med følgende strategiske samarbejdsregioner:

- Nedre Schlesien (Dolnoslaski) i Polen
- Győr-Moson-Sopron Amt, Ungarn
- Bacs-Kiskún Amt, Ungarn
- Brasov Amt, Rumænien
- Leningrad Oblast, Rusland og
- Shanghai Byprovins, Kina

Udvalget vedrørende internationale aktiviteter fik på sit møde den 5. september en foreløbig status på samarbejdsaftalerne, som der efterfølgende er blevet arbejdet videre med, men på grund af særlige forhold er der fortsat kun underskrevet 1 aftale - med Győr-Moson-Sopron Amt i Ungarn

Der er i forhold til alle samarbejdsregioner gensidige drøftelser af aftalegrundlag og emner for samarbejdet på administrativt niveau, og nogle aftaler er administrativt på plads, mens andre afventer national godkendelse. Arbejdet har været besværliggjort af udskiftninger i medarbejderstaben - både i Region Midtjylland og i nogle af samarbejdsregionerne, og meget stramme kalendere gør det det vanskeligt at finde passende mødetidspunkter til underskrivelse af aftalerne, men det forventes, at de fleste aftaler kan underskrives i 1. kvartal 2008.

Der gives i det følgende en status på arbejdet med aftalerne:

Samarbejdsaftale med Nedre Schlesien, Polen

Aftalen blev tilrette og tilsendt den polske partner i august, kort derefter blev der udskrevet valg i Polen, hvilket har bevirket at aftalen ikke kom videre i processen. I starten af november er aftalen blevet taget op til behandling i Polen igen. Nedre Schlesien forventer at sende den til Udenrigsministeriet i Polen, der skal godkende aftalen. Nedre Schlesien har meddelt at det kan tage op til ½ år, men forventer at det vil gå hurtigere. Det betyder at et møde hvor aftalen underskrives i Wroclaw forventes at finde sted en gang i løbet af første halvdel af 2008.

Midt i december holder Nedre Schlesien et møde for alle deres partnerregioner hvor regionens kontaktperson Malou Munkholm deltager. I den forbindelse vil en mere konkret arbejdsplan for samarbejdet blive gennemgået og en aktivitetsplan for 2008 blive fastlagt.

Der er i øjeblikket kontakt til flere forskellige institutioner i region Midtjylland vedrørende henvendelser fra Nedre Schlesien om deltagelse i projekter. Der vil løbende blive fulgt op på disse og gensidigt rettet nye henvendelser.

Samarbejdsaftale med Győr-Moson-Sopron Amt, Ungarn

Underskrevet den 31. august 2007

Bacs-Kiskun Amt, Ungarn

Der har været uformelle drøftelser om aftalens indhold, men dette er endnu ikke udmøntet i et konkret aftalegrundlag. I forbindelse med åbningen den danske måned i Budapest havde Niels Erik Andersen fra Internationale relationer et kort møde med en repræsentant fra Bacs-Kiskun Amt, og det er aftalt hurtigst muligt at finde et aftalegrundlag.

Brasov Amt, Rumænien

Der udveksles på administrativt niveau forslag til indhold i samarbejdsaftalen - bl.a. i samarbejde med NUPARK, som har den daglige kontakt til DAROBI-Center i Brasov - det forventes, at en aftale kan underskrives primo 2008 i forbindelse med besøg fra Brasov i Region Midtjylland.

Leningrad Oblast, Rusland

Der har været flere kontakter på administrativt niveau - senest ultimo november gennem vores repræsentant ved Danish Business Service i St. Peterburg, som også fungerer som bindeled til oblasten. Det er aftalt, at der i forbindelse med julekort sendes brev til Guvernøren for Leningrad Oblast vedrørende indhold i aftalen.

Shanghai Byprovins, Kina

Det er fra administrativ side foreslået, at Region Midtjylland overtager den tidligere samarbejdsaftale med Århu Amt, da dette vil lette godkendelsesproceduren i Kina, som kræver godkendelse af centralregeringen. Aftalen er pt. til høring i Beijing, og det var forventet, at Bent Hansen og borgmesteren i Shanghai kunne underskrive samarbejdsaftalen i begyndelsen af oktober, men det kunne alligevel ikke lade sig gøre. Der arbejdes på, at samarbejdsaftalen kan underskrives i forbindelse med Bent Hansens besøg i Shanghai i marts måned 2008.

Der har været rettet henvendelse til East of England Regional Assembly og East of England Regional Development Agency med henblik på et møde medio november i medfør af anbefaling fra udvalget fra mødet den 5. september, men mødet er af praktiske årsager udskudt til januar 2008. Mødet skal bl.a. klarlægge mulige samarbejdsflader og forberede Vækstforums besøg i området i marts eller april.

1-00-1-06-V

5. Meddelelser

Sagsfremstilling

Orientering vedrørende Øresund-Kattegat-Skagerrak-programmet

Programmets godkendelse er desværre løbet ind i uforudsete hindringer. Uformelt havde EU Kommissionen meddelt, at programmet lå klar til godkendelse, og der kun manglede tekniske / sproglige godkendelser. Det var derfor en stor overraskelse for alle, da EU Kommissionen med et såkaldt Interruption Letter d. 23. november satte godkendelsesprocessen i bero.

Kommissionen har igennem hele programskrivningsprocessen accepteret at Øresund-Kattegat-Skagerrak programmet har en for et A-program speciel struktur og derfor også har behov for en speciel administrations struktur. Dette har udmøntet sig i to del.- sekretariater – et for Øresund og et for KASK. Kommissionen har dog insisteret på, at helheden skal ses som ét program. Der er nu opstået uenighed om, hvorvidt den valgte struktur lever op til dette krav. Uenigheden tager sit udgangspunkt i konkrete opstartsaktiviteter mere end i det skrevne programdokument.

Konsekvenserne er her og nu uklare, men kan svinge fra en mindre tilpasning af programteksten inklusiv en god dialog med Kommissionen og til større ændringer af den administrative struktur. Større ændringer vil ikke kunne nås inden 31.12.07 hvilket kan medføre nye budgetmæssige procedurer og udsættelse i op til 6 mdr.

Konkret betyder det en aflysning af det planlagte Overvågningskomite møde 11-12. december 2007 i Gøteborg.

- orienteringen blev taget til efterretning

Orientering vedrørende generalforsamlinger i Nordsø-og Østersøkommissionen i 2008

I september blev det første møde mellem Nordsøkommissionen, Østersøkommissionen og Interreg IVB sekretariatet gennemført med henblik på planlægningen af programmet for konferencen og generalforsamlingerne den 11. - 13. juni 2008. Den overordnede titel for konferencen er: "Towards a Sustainable Future for the North Sea and Baltic Sea Region".

Der er i sekretariaterne enighed om, at der den 11. juni fokuseres på Interreg-programmets muligheder og projektudvikling i den forbindelse.

Torsdag formiddag, den 12. juni, vil byde på en fælles konference for de to kommissioner, hvor bl.a. Anders Fogh Rasmussen er indbudt som taler, og der er fra kommissionernes side også indbudt Londons borgmester Ken Livingstone. Det er også planen, at Bent Hansen skal sige nogle velkomstord. Anders Fogh Rasmussen har meddelt, at han ikke kan deltage. Der rettes henvendelse til vicestatsministeren og alternativt til udenrigsministeren.

Om eftermiddagen vil der være 5 forskellige studieture rundt i regionen for at vise, hvorledes regionen arbejder med disse 5 temaer, som er fastlagt på baggrund af de tematiske arbejdsgrupper, som er nedsat i Østersø- og Nordsøkommissionerne:

- kultur og turisme (Culture & Tourism Group)
- innovation og uddannelse (Innovation & Education Group)
- bæredygtig udvikling (Sustainable Development Group)
- maritime forhold (Marine Resources Group)
- transport/infrastruktur (Transport Group)

Studieturene planlægges, så de samtidig har en tilknytning til det overordnede tema for konferencen, og til hver studietur er der knyttet en lokal tovholder fra Regional Udvikling som vil sikre, at vi fremviser de styrkepositioner, vi har på disse områder i regionen. Om fredagen holder de to kommissioner deres generalforsamlinger og lørdag planlægges en kombineret turistudflugt og energi studietur til Samsø for de deltagere, som ønsker at blive i weekenden.

- ***orienteringen blev taget til efterretning, idet udvalget fandt,***
- ***at der bør arrangeres en ekstra sight-seeing tur på fastlandet om lørdagen***
- ***at Regionsrådet indbydes til at deltage i arrangementet og***
- ***at der bør sættes særlig fokus på energi- og miljøteknologi ved planlægning af studieture***

Henrik Jensen og Malou Munkholm, Internationale relationer deltog under de to første meddelelsepunkter.

Orientering vedrørende opfølgning på kommunikationsstrategi for Udvalget vedrørende internationale aktiviteter

- mundtlig orientering på mødet

Niels Erik Andersen redegjorde på baggrund af målsætningerne i kommunikationsstrategien for de opnåede resultater, som på de fleste områder havde levet op til målene, men at den interne registrering af henvendelser kan forbedres

- ***orienteringen blev taget til efterretning***

Orientering vedr. dansk måned i Ungarn - DANVAZIO

DÁNVAZIO er et ungarsk ordspil med et glimt i øjet – som betyder noget i retningen af "Invasion fra Danmark". DÁNVAZIO er en dansk måned i Budapest, der løber fra d. 5. november til d. 2. december 2007, som er arrangeret af Region Midtjyllands kontor i Ungarn DBO.

DBO har tilrettelagt et program, der er bygget op omkring 4 temaer – et for hver af ugerne som DÁNVAZIO forløber. I den første uge er der fokus på "Lige muligheder for alle", i anden uge er der fokus på dansk design, i tredje uge handler det om miljø og energi og den sidste uge op til julemåneden hedder temaet dansk jul og traditioner. Udover afholdelse af 3 faglige konferencer indenfor de 3 førstnævnte fokusområder omfatter programmet en række kulturelle arrangementer som f.eks. fremvisning af Per Flys film-trilogi - Bænken, Arven og Drabet, litteratur cafeer om Karen Blixen, HC Andersen, Iselin C. Hermann og en om nutidig dansk litteratur, koncerter med dansk musik, børne-

arrangementer med Tante Andante og hendes Halfdan Rasmussen sange, Cirkeline film, LEGO legeland og masser af andre arrangementer for børn og barnlige sjæle. Den sidste weekend (d. 1.-2. december) afholdes Dansk Julemarked med mulighed for køb af oversatte danske bøger samt dansk design julegaver. Samtidig kan forældrene nyde gløgg og brune kager, mens børnene mødes med den danske julemand.

Derudover afholdes 4 informationsdage – om at studere i Danmark, om at arbejde i Danmark, om at gøre forretninger i Danmark og om Region Midtjylland som turistdestination.

På nuværende tidspunkt har der været mere end 200.000 hits på www.danvazio.hu, måneds-programmet er downloaded 4.750 gange, der er uddelt 20.000 brochurer, DBO har modtaget ca. 1.200 e-mails med ønske om yderligere oplysninger, anmodninger om møder vedr. et af de fire temaer, tilmeldinger til konferencer osv. Der er registreret mere end 50 artikler/omtaler i dagspresse og online tjenester, der er givet interviews til 6 radiostationer, 5 TV kanaler og ca. 10 landsdækkende dagblade og fagblade. Der er endvidere gennemført særfremvisning af udstillingen til 3 TV kanaler, bl.a. det meget populære DEKOR-TV, en kanal hvis programflade udelukkende omhandler boligindretning, boligbyggeri og design. Der er uddelt omkring 450 kg. brochurer og andet materiale, bl.a. i forbindelse med informationsdagen om Region Midtjylland som turistdestination. I forbindelse med samtlige arrangementer foreligger der helt konkrete henvendelser og opfordringer med forslag til samarbejdsprojekter – både indenfor det kulturelle og uddannelsesmæssige, det organisatoriske, det politiske og det erhvervsmæssige område.

Foreløbige resultater

Energi

På nuværende tidspunkt kan det fastslås at Energi-området står meget centralt i Ungarn. Både i forhold til det lokale, regionale og nationale politiske niveau, men også i forhold til NGO'er og private virksomheder. Interessen er stor for at få etableret et samarbejde med danske partnere indenfor alle områder. I løbet af december vil der blive igangsat et samarbejde med bl.a. EnergiMidt, Energiakademiet på Samsø, Region Midtjylland og ungarske partnere, hvor der skal udarbejdes et prioriteringskatalog og handlingsplan for indsatsen de kommende år.

REHAB

På REHAB og sundhedsområdet er der ligeledes konstateret en meget markant interesse. Der er skabt kontakter mellem flere ungarske forhandlere (der henvendte sig i forbindelse med REHAB konferencen) og danske producenter af handicaphjælpe midler.

Sundhedssektoren

Inden for sundhedssektoren er der stor interesse for et nærmere samarbejde med Danmark. Den ungarske sundhedssektor er, som i resten af den centraleuropæiske region, udfordret af behovet for en omfattende omlægning. Det har i Ungarn betydet betydelige reduktioner i personalestaben.

Såvel myndigheder som de faglige organisationer er interesseret i et samarbejde med Danmark/Region Midtjylland. DBO kan eksempelvis sprogligt og fagligt opkvalificere læger og/eller sygeplejersker til arbejde i Danmark/Region Midtjylland. Efter nogle år vil hovedparten formodentlig vende tilbage til Ungarn, hvor krisen må formodes at være overstået. Et projekt som alle parter vil profitere af. Region Midtjylland får dækket et akut behov for arbejdskraft. Det ledige ungarske sundhedspersonale får job, og efter en periode vil de vende tilbage til det ungarske sundhedsvæsen med opdateret viden og erfaringer, hvilket man så direkte vil kunne drage fordel af i den ungarske sundhedssektor.

Design og møbelindustri

Mht. design og møbelindustrien er interessen og den ungarske købekraft tilstede – og DBO vil indgå i arbejdet med at støtte fremtidige eksport- og erhvervsfremmeinitiativer i samarbejde med brancheorganisationerne og Eksportrådet.

Generelt

Der vil i december/januar blive udarbejdet en generel evaluering og vurdering af erfaringerne fra DÁN VÁZIO. Det skal besluttes om projektet skal gentages i 2008 – og i givet fald under hvilke forudsætninger og form, og det skal ligeledes vurderes om erfaringerne eventuelt anvendes i de øvrige venskabsregioner.

- orienteringen blev taget til efterretning

Orientering vedrørende udstilling om oprøret i 1956 i Ungarn

Den 17. december 2007 vil Bent Hansen åbne en udstilling, der handler om oprøret i Ungarn i 1956. Udstillingen er arrangeret i samarbejde med Dansk Ungarsk Venskabsforening som led i fejringen af 15-års jubilæet for etableringen af Det danske Kulturinstitut i Kecskemet, og vil finde sted i receptionen foran Regionsrådssalen i Regionshuset i Viborg.

- orienteringen blev taget til efterretning

Orientering vedrørende repræsentationskontoret i Shanghai

Siden sidste møde i Internationalt Udvalg d. 5/9-07, hvor udvalget godkendte indstillingen om etablering af repræsentationskontor ved det danske Innovationscenter i Shanghai, er der sket følgende i samarbejdet med Shanghai.

Besøg i Shanghai af 2 medarbejdere fra Internationale relationer (3 medarbejdere fra RM) i perioden 22/9 til 6/10 med henblik på bl.a.:

- møde med chefen for Innovationskontoret, Generalkonsulen samt Shanghai Foreign Affairs Office m.fl.
- deltagelse i åbningen af Innovationscentret i Shanghai d. 27/9 og deltagelse i Helge Sanders officielle delegation i byen
- ansættelsessamtale med kandidat til besættelse af den vacante stilling på repræsentationskontoret
- præsentation af uddannelses-/arkitektprojektet 'Better Life – the Education Community' for officielle myndigheder samt private investeringsfirmaer
- diverse møder med bl.a. hospitaler vedr. fremtidigt samarbejde på neuro-rehabiliteringsområdet på vegne af Århus Universitetshospital
- deltagelse i arrangementer i forbindelse med Special Olympics

Efter hjemkomst er det, i samråd med Århus Kommune og ledelsen i Regional Udvikling besluttet at ansætte Rikke Lillelund Wetterstrøm i en ½ tidsstilling pr. 1 dec. på Innovationscentret. Rikke er cand. merg. og arbejder pt. på Generalkonsulatet. Hun har boet i Shanghai med mand og børn siden 2006 og forventer at blive boende mindst 2 år længere. Inden udgangen af 2007 udarbejdes der i Internationale relationer en handlingsplan med både kort- og langsigtede initiativer, som skal styrke og synliggøre samarbejdet med Shanghai. Der arbejdes på at lave en samlet pakke, hvor bl.a. Vækstforum søges inddraget med henblik på at styrke fokus på megasatsningerne.

Internationale relationer har samtidig været vi i dialog med Århus Kommune om deltagelse i en særlig byudstilling i forbindelse med Expo 2010 i Shanghai under temaet "Better City – Better Life". Internationale relationer har udarbejdet første udkast til idéer samt overvejelser i forbindelse hermed. Efter møde med Erhvervskontoret, Århus Råd-

hus er det imidlertid blevet besluttet, at vi, ud fra givne ressourcer ikke kan nå at indsende kvalificeret projektansøgning med deadline ultimo januar 2008.

Det ser ud til, at der er mulighed for, at Regionsråds formand Bent Hansen kan rejse til Shanghai i perioden 13.-19. marts 2008 for at underskrive aftalen med borgmester Han Zheng. I denne forbindelse er det planen, at en delegation af fagfolk inden for neuro-rehabiliterings området kan deltage i delegationsbesøget. Hensigten er, at de skal møde fagfolk fra rehabiliteringshospitalet og fra Hua Shan universitetshospitalet, som blev besøgt af delegationen i 2006 og senest i september 2007, for at aftale indholdet i et eventuelt fremtidigt samarbejde.

I efteråret 2008, i forbindelse med 5 året for søsterby-samarbejdet, påtænkes det at lancere en event/messe i Shanghai for at synliggøre nogle af regionens spidskompetencer. Dette kunne være med fokus på design (tekstil og/eller møbler) koblet med indsatsområdet iværksætteri. Der arbejdes ligeledes på at etablere en rammeaftale mellem forskningsinstitutioner i Region Midtjylland og Shanghai Science and Technology Commission, således at der kan etableres en fælles platform for forskningssamarbejde vedr. nano, biomedicin og it.

Internationale relationer har frem til ultimo januar 2008 ansat 2 kinesiske studenter-medhjælpere (1 dag om ugen) , som bl.a. arbejder med informationssøgning i relation til det føromtalt uddannelsesprojekt, der blev præsenteret i Shanghai, samt anden ønskelig information i forhold til Kina/Shanghai.

- orienteringen blev taget til efterretning

Orientering vedrørende Vestdansk Investeringsfremme

- mundtligt oplæg på mødet

Niels Erik Andersen orienterede om projektet, som er indstillet af Vækstforum og godkendt af Regionsrådet på møde den 2. maj 2007 for perioden 2007-2009. Foreningen Vestdansk Investeringsfremme er under dannelse og samarbejdet med en række udviklingsmiljøer fortsætter.

- orienteringen blev taget til efterretning

Orientering vedr. CPMR-generalforsamling i Firenze samt CPMR-møde i Kroatien

- mundtligt oplæg på mødet

-

Næstformanden orienterede om generalforsamlingen i Firenze, hvor flere emner af særlig interesse for Region Midtjylland havde været på dagsordenen - bl.a. vedr. energi og miljø, og hvor præsidenten og generalsekretæren for CPMR havde været under pres på grund af CPMR's engagement i en verdensomspændende regional interesseorganisation (FOGAR). Udvalget drøftede CPMR's involvering i FOGAR, som man ikke bifaldt.

Næstformanden orienterede også om deltagelse i et energi-seminar i Opatje i Kroatien, hvor indlægget fra Region Midtjylland havde givet mange henvendelser.

- orienteringen blev taget til efterretning

Orientering vedrørende erhvervsudvikling og megasatsning i Navarra regionen i Spanien

- mundtligt oplæg på mødet (Materiale udsendes med post)

Næstformanden redegjorde for en henvendelse fra Navarra Regionen i Nordspanien, som arbejder med en række strategiske udviklingsområder, som Region Midtjylland - bl.a. vedvarende energi, nanoteknologi, informationsteknologi og bioteknologi. Navarra regionen ønsker et samarbejde under EU's Regionalfond i programmet Innovative Actions, og Schleswig-Holstein i Tyskland og Lombardiet i Italien har sagt ja til at deltage.

- orienteringen blev taget til efterretning, idet udvalget anbefaler, at sagen sendes til udtalelse i de relevante afdelinger i Regional Udvikling.

